МІСТЕРСТВО ЮСТИЦІЇ УКРАЇНИ
АКАДЕМІЯ ДЕРЖАВНОЇ ПЕНІТЕНЦІАРНОЇ СЛУЖБИ

ПОГОДЖЕНО

Начальник Управління персоналу
Міністерства юстиції України

Наталія СОВА
(підпис)

« 25 » 05 2021 року

ЗАТВЕРДЖУЮ

Ректор Академії
полковник внутрішньої служби

Олексій ТОРОЧИНСЬКИЙ
(підпис)

« 29 » 2021 року

РОБОЧА ПРОГРАМА

**проходження практики здобувачами вищої освіти на другому
(магістерському) рівні за державним замовленням
за спеціальністю 053 «Психологія»
галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки»**

Чернігів - 2021

ЗАГАЛЬНІ ПОЛОЖЕННЯ

Робоча програма проходження практики здобувачами вищої освіти на другому (магістерському) рівні за державним замовленням за спеціальністю 053 «Психологія» галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки» (далі – Програма) визначає мету і завдання практики, права й обов'язки осіб, які беруть участь в організації і проведенні практики, перелік знань, умінь та навичок, яких повинні набути здобувачі вищої освіти на другому (магістерському) рівні денної форми навчання за державним замовленням (далі – слухачі), методичні рекомендації щодо порядку проходження практики, зміст і порядок оформлення звітних матеріалів.

Програму розроблено відповідно до Законів України «Про вищу освіту», «Про Державну кримінально-виконавчу службу України», «Про Національну поліцію», та Положення про проходження практики курсантами (слухачами) закладів вищої освіти, які здійснюють підготовку фахівців за державним замовленням для потреб Державної кримінально-виконавчої служби України, затвердженого наказом Міністерства юстиції України від 13.12.2018 № 3907/5, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 17.12.2018 за № 1425/32877, наказу Міністерства юстиції України від 28.03.2018 року № 925/5 «Про затвердження Порядку виплати грошового забезпечення та компенсаційних виплат особам рядового і начальницького складу Державної кримінально-виконавчої служби України» та інших нормативно-правових актів Міністерства освіти і науки України та Міністерства юстиції України, що регламентують підготовку фахівців з вищою освітою.

Практика слухачів Академії є складовою частиною процесу підготовки фахівців для потреб Державної кримінально-виконавчої служби України (далі – ДКВС України), обов'язковим компонентом освітньо-професійної програми для здобуття ступеня вищої освіти магістра за спеціальністю 053 «Психологія» галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки» та проводиться після опанування теоретичної частини навчального плану підготовки магістрів.

Слухачі проходять практику в органах та установах, до яких планується їх призначення після закінчення навчання в Академії. Практика може проводитися на посаді, з якої особу направлено на навчання або на вищій посаді, проте із покладенням додаткових функцій управлінського характеру, що відповідають професійним компетентностям за другим (магістерським) рівнем вищої освіти.

Проходження практики може відбуватись в Департаменті з питань виконання кримінальних покарань, державній установі «Центр пробації», міжрегіональних управліннях з питань виконання кримінальних покарань Міністерства юстиції України, уповноважених органах з питань пробації в областях (філіях), установах виконання покарань, слідчих ізоляторах, воєнізованих формуваннях, закладах освіти, підприємствах установ виконання покарань, інших підприємствах, установах і організаціях, створених для забезпечення виконання завдань ДКВС України (далі – органи та установи ДКВС України) (далі – бази практики).

Обсяг практики визначається навчальним планом підготовки магістрів.

Структура, зміст і тривалість практики визначаються індивідуальним планом проходження практики (далі – індивідуальний план) (додаток 1).

1. МЕТА І ЗАВДАННЯ ПРАКТИКИ

1.1. Метою практики є:

- поглиблення та закріплення одержаних слухачами теоретичних знань;
- формування у слухачів професійних умінь та навичок для виконання функціональних обов'язків за посадою (формування умінь роботи за фахом);
- виховання потреби в систематичному оновленні своїх знань та застосуванні їх у практичній діяльності;

- ознайомлення слухачів з конкретними ділянками їх майбутньої роботи в органах і установах ДКВС України;
- освоєння змісту професійної діяльності, методів і тактичних прийомів роботи на конкретних посадах.

1.2. Завдання практики:

- вивчення засад організації діяльності органів і установ ДКВС України відповідно до їх функціонального призначення;
- безпосередня практична підготовка слухачів до самостійної роботи на відповідних посадах;
- набуття досвіду роботи в колективі;
- розвиток вміння приймати самостійні рішення в умовах конкретної професійної ситуації.

Практика передбачає безперервність і послідовність її проведення та оволодіння достатнім обсягом практичних знань, умінь та навичок слухачами відповідно до другого (магістерського) рівня вищої освіти. Під час проходження практики слухачі не тільки закріплюють і поглиблюють теоретичні знання, одержані в процесі вивчення спеціальних дисциплін, а й застосовують уміння та навички в діяльності органів та установ ДКВС України. Вона забезпечує зв'язок між

У період практики слухачі активно беруть участь у практичній діяльності із застосування теоретичної складової підготовки майбутніх психологів та їх практичним професійним становленням в напрямі формування відповідних вмінь, спостерігають й аналізують різні сторони майбутньої професійної діяльності, вчать ся здійснювати дії, які пов'язані із забезпеченням законності та правопорядку, безпекою особистості, суспільства, держави в межах виконання майбутніх посадових обов'язків.

Перелік компетентностей, які повинні набути слухачі за результатами проходження практики:

- навички системного мислення та самовдосконалення;
- уміння працювати самостійно та в команді, брати на себе ініціативу і відповідальність;
- навички саморозвитку, підвищення своєї кваліфікації, бажання досягти успіху;
- знання теоретичних і правових засад захисту прав людини;
- навички знаходження організаційно-управлінських рішень і здатність нести за них відповідальність;
- навички управління інформацією (вміння знаходити, обробляти та аналізувати інформацію з різних джерел);
- уміння вирішувати складні завдання і проблеми у професійній діяльності;
- навички роботи з різними видами документів, вміння класифікувати їх, здійснювати оцінку змісту документів різної складності.

1.3. Слухач повинен закріпити та вдосконалити практичні уміння та навички під час проходження практики:

1.3.1. на базі уповноважених органів з питань пробації в областях (філіях) вимагає від слухачів:

- формування професійних знань та умінь співробітника пробації;
- формування здібностей щодо реалізації пробаційних програм стосовно осіб, звільнених від відбування покарання з випробуванням;
- формування здібностей щодо проведення соціально-виховної роботи із засудженими, до яких застосовано пробаційні програми;
- формування здібностей щодо володіння методом визначення оцінки ризиків

вчинення повторного кримінального правопорушення;

– набуття практичних умінь щодо реалізації заходів, спрямованих на виправлення засуджених та запобігання вчиненню ними повторних кримінальних правопорушень;

– набуття практичних умінь стосовно заходів щодо підготовки осіб, які відбувають покарання у виді обмеження волі або позбавлення волі на певний строк, до звільнення;

– набуття практичного досвіду стосовно особливостей взаємодії з органами місцевого самоврядування, громадськими об'єднаннями та благодійними організаціями, які можуть бути залучені до здійснення соціально-виховної роботи із засудженими;

– набуття практичного досвіду стосовно особливостей взаємодії з державними органами влади та органами місцевого самоврядування з питань підготовки осіб, які відбувають покарання у виді обмеження волі або позбавлення волі на певний строк, до звільнення;

– набуття практичного досвіду стосовно особливостей залучення волонтерів пробації до здійснення нагляду за засудженими та проведення з ними соціально-виховної роботи;

– здійснення професійної діяльності з урахуванням загальнолюдських цінностей та норм професійної етики психолога із забезпеченням дотримання прав і свобод людини під час виконання судових рішень.

1.3.2. у секторах ювенальної пробації вимагає від слухачів:

– формування професійних знань та умінь співробітника ювенальної пробації;

– формування спеціальних здібностей стосовно проведення наглядових та соціально-виховних заходів щодо неповнолітніх, засуджених до покарань у виді позбавлення права обіймати певні посади або займатися певною діяльністю, громадських робіт, виправних робіт, неповнолітніх осіб, звільнених від відбування покарання з випробуванням;

– формування здібностей стосовно реалізації пробаційних програм щодо неповнолітніх осіб, звільнених від відбування покарання з випробуванням;

– набуття практичного досвіду стосовно особливостей взаємодії з органами і службами у справах дітей, що здійснюють їх соціальний захист і профілактику правопорушень, під час здійснення заходів пробації щодо неповнолітніх;


[…]

64-74 D
60-63 E «задовільно»
35-59 FX «незадовільно» з можливістю повторного проходження практики
1-34 F «незадовільно» без можливості повторного проходження практики

Зміст робочої програми проходження практики здобувачами вищої освіти на другому (магістерському) рівні за державним замовленням за спеціальністю 053 «Психологія» галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки» розглянуто на засіданні кафедри психології (протокол № 3 від 29 березня 2021 року).

Укладачі:

Начальник кафедри психології
підполковник внутрішньої служби
« 29 » 03 _____ 2021 року

Оксана МІРОШНИЧЕНКО

Старший викладач кафедри психології
підполковник внутрішньої служби
« 29 » 03 _____ 2021 року

Уляна НАСТОЯЦА

ПОГОДЖЕНО

Начальник відділу магістратури
підполковник внутрішньої служби
« 29 » 03 _____ 2021 року

Наталія СВИРИДЕНКО

**МІНІСТЕРСТВО ЮСТИЦІЇ УКРАЇНИ
АКАДЕМІЯ ДЕРЖАВНОЇ ПЕНІТЕНЦІАРНОЇ СЛУЖБИ**

ПОГОДЖУЮ

Керівник практики
від Академії

(найменування органу чи установи)

(спеціальне звання, підпис, прізвище, ініціали)

« ___ » _____ 20__ р.

ЗАТВЕРДЖУЮ

Керівник бази практики

(найменування органу чи установи)

(спеціальне звання, підпис, прізвище, ініціали)

« ___ » _____ 20__ р.

ІНДИВІДУАЛЬНИЙ ПЛАН

проходження практики слухачем _____ курсу _____ групи
Академії Державної пенітенціарної служби

(звання, прізвище, ініціали)

з « _____ » _____ до « _____ » _____ 20__ року

№ п/п Заплановані заходи Термін виконання Результат виконання Примітка

Слухач

(підпис)

(звання, прізвище, ініціали)

**МІНІСТЕРСТВО ЮСТИЦІЇ УКРАЇНИ
АКАДЕМІЯ ДЕРЖАВНОЇ ПЕНІТЕНЦІАРНОЇ СЛУЖБИ**

**Щ О Д Е Н Н И К
практики**

_____ (спеціальне звання)

_____ (прізвище, ім'я, по батькові)

_____ (навчальна група, курс)

_____ (ступінь вищої освіти)

_____ (спеціальність)

_____ (галузь знань)

Найменування органу чи установи, в якому (якій) проводиться практика

Найменування структурного підрозділу, в якому проводиться практика

Керівник практики від органу чи установи

Працівник соціально-психологічної служби, який супроводжує проходження практики слухача

Строк проходження практики з _____ по _____

Відмітка про проходження інструктажів

_____ (ознайомлення із заходами особистої безпеки та правилами безпеки праці, умовами використання і застосування спецзасобів тощо)

Слухач

_____ (підпис)

_____ (прізвище, ініціали)

1. Календарний графік проходження практики

№ з/п Заплановані заходи, виконувані завдання Фактичний термін виконання Відмітки про стан та якість виконання Підпис керівника практики
1 2 3 4 5

2. Робочі записи слухача під час проходження практики

(у цьому розділі слухач наводить звітну інформацію щодо фактичного змісту практики, зокрема про заходи, в яких взято участь, здобуті практичні уміння та навички, перелік документів, складених безпосередньо, труднощі та недоліки, що мали місце під час проходження практики, тощо)

Слухач

_____ (підпис)

_____ (прізвище, ініціали)

**3. Висновки та рекомендації працівника соціально-психологічної служби,
який супроводжував проходження практики**

Відповідальний працівник
соціально-психологічної
служби

(посада)

(підпис)

(прізвище, ініціали)

4. Відгук керівника практики

Керівник практики від
органу чи установи

(посада)

(підпис)

(прізвище, ініціали)

5. Відгук керівника бази практики

Керівник бази практики

(посада)

(підпис)

(прізвище, ініціали)

6. Висновок керівника практики від Академії щодо повноти та якості виконання індивідуального плану

Керівник практики
від Академії

(підпис)

(прізвище, ініціали)

7. Підсумки практики

Дата складання заліку _____ 20__ року

Оцінка:

За національною шкалою (словами) Кількість балів (цифрами і словами) За шкалою ECTS

Дата складання повторного заліку _____ 20__ року
(у разі повторного складання)

Оцінка:

За національною шкалою (словами) Кількість балів (цифрами і словами) За шкалою ECTS

Керівник практики
від Академії

(посада)

(підпис)

(прізвище, ініціали)

Примітка. Формат бланка щоденника А5 (148 × 210 мм), брошура з обкладинкою з карткового паперу.

ЗАТВЕРДЖУЮ

Керівник бази практики

(найменування органу чи установи)

(спеціальне звання, підпис, прізвище, ініціали)

_____ 20__ року

ХАРАКТЕРИСТИКА

(прізвище, ім'я, по батькові слухача)

(спеціальне звання)

(навчальна група, курс, найменування закладу вищої освіти)

Найменування органу чи установи, в якому (якій) проводилася практика

Найменування структурного підрозділу, в якому проводилася практика

Практика на посаді _____

Строк проходження практики з _____ по _____

Стан опанування індивідуального плану проходження практики, обсяг та якість виконання запланованих заходів і завдань
Рівень набуття професійних знань та умінь
Рівень набуття професійних навичок під час проходження практики
Приклади набутих професійних навичок
Наявність навичок правильно застосовувати спеціальні й технічні засоби, дотримуватися заходів особистої безпеки
Уміння складати службові документи
Ділові, моральні та особисті якості
Висновки щодо рівня підготовленості слухача до виконання службових обов'язків в органах та установах ДКВС України
Загальні висновки та пропозиції
Підсумкова оцінка за практику

Керівник практики від
від органу чи установи

(посада)

(підпис)

(прізвище, ініціали)