РЕЦЕНЗІЯ

на освітньо-професійну програму «Психологія» для підготовки фахівців на другому (магістерському) рівні вищої освіти зі спеціальності 053 «Психологія» Академії Державної пенітенціарної служби

Для підвищення рівня психологічного супроводу як персоналу установ виконання покарань, так і роботи з колективом засуджених необхідне якісне психологічне забезпечення навчально-виховного процесу майбутніх фахівців відповідного профілю.

Рецензована освітня програма підготовки магістрів за спеціальністю 053 «Психологія» спрямована на підготовку фахівців, здатних розв'язувати складні завдання у процесі навчання, наукової діяльності та виконання професійно-освітньої діяльності з урахуванням загальнолюдських цінностей і норм професійної етики. Освітня програма спрямована на поглиблену фундаментальну, психолого-педагогічну, соціально-економічну та науково-практичну підготовку фахівців у галузі психології. Поданий перелік компонентів програми свідчить про логічну послідовність і наявність усіх обов'язкових елементів. Системний і зважений підхід до конструювання програми дасть можливість здобувачам вищої освіти сформувати глибокі знання й оволодіти методами і принципами дослідження психологічної проблематики, сприятиме формуванню загальної дослідницької культури і професійної компетентності.

Змістове наповнення програми підтверджує наявність усіх структурних елементів, які є обов'язковими, і, таким чином, дає можливість поглибити знання та оволодіти загальнонауковими методами і принципами дослідження психологічної проблематики, сприяє формуванню загальної дослідницької культури та професійної етики, а також створює передумови для набуття соціальних здібностей. Вибіркові дисципліни, які запропоновано в рецензованій програмі, охоплюють найважливіші аспекти в галузі психології та дотичні проблеми. Це створить передумови для набуття соціально-

психологічних здібностей і спроможності ефективно діяти у подальшій професійній діяльності.

Вважаємо, що освітня програма Академії ДПтС зі спеціальності 053 «Психологія» відповідає вимогам МОН України, забезпечує формування необхідних освітніх і наукових якостей і компетентностей магістрів та може бути рекомендована до впровадження в освітній процес Академії Державної пенітенціарної служби.

Рецензент

доктор психологічних наук, доцент,
професор кафедри психології, педагогіки та
соціально-економічних дисциплін
Національної академії Державної прикордонної
служби України імені Богдана Хмельницького

Н. В. Волинець